
 

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

UFFICIO VIII- Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 
UNITA’ OPERATIVA 6  - GESTIONE  PERSONALE  DOCENTE   SCUOLA  SECONDARIA  II GRADO 

 
MPIAOOUSPBR R.U.2575/A42                                               Brindisi, lì  30  aprile  2014    
      

IL  DIRIGENTE 

 
VISTI gli elenchi dei docenti di scuola secondaria di II grado aspiranti alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti  

per diritto allo studio, relativi all’anno solare 2014, pubblicati con nota di quest’Ufficio prot. n. 268 del 17/01/2014 
e  successive rettifiche; 

CONSIDERATO che il contingente assegnato al suddetto personale è risultato insufficiente ad accogliere tutte le 
istanze prodotte dagli aventi  diritto; 

VISTA la nota ministeriale 1648 del 26/02/2014, con la quale è stata ravvisata la necessità di garantire il diritto allo 
studio al maggior numero possibile di aspiranti ammessi a frequentare i corsi abilitanti straordinari (PAS), 
ricorrendo al frazionamento delle 150 ore tra più beneficiari, mediante l’utilizzazione delle ore non assegnate ai 
docenti autorizzati ed impegnati in frazioni orario; 

VERIFICATA la posizione del personale a tempo determinato impegnato per orario settimanale inferiore a  quello di 
cattedra, che ha titolo alla concessione dei permessi in misura proporzionale all’effettivo impegno orario 
settimanale;  

 CONSIDERATO, inoltre, che il prof. SCHIROSI Davide nel corrente anno non potrà usufruire delle 150 ore di 
permesso, in quanto ammesso a frequentare il corso abilitante che sarà avviato nell’anno accademico 2014-15; 

TENUTO CONTO che il monte ore di permessi non utilizzato dal suddetto personale è  pari a complessive n. 960 ore; 
RITENUTO OPPORTUNO che le suddette ore vengano assegnate ai docenti esclusi dal contingente provinciale  ed 

ammessi alla frequenza dei PAS, la cui attivazione è in corso, procedendo al frazionamento fra gli interessati in 
proporzione alle ore d’insegnamento settimanali; 

 
DISPONE 

 
;       1 -  I docenti a t.d. di scuola secondaria di 2° grado di seguito elencati, già beneficiari del diritto allo studio,  potranno 

usufruire dei relativi permessi per il numero di ore indicato nella seconda colonna, determinato in misura 
proporzionale all’effettivo impegno orario settimanale:    

 

DOCENTI CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 

n.d

. 

Cognome Nome Data 

nascita 

Sede di servizio Ore 

settima

nali di 

insegna

mento 

Monte 

ore 

annuo 

permessi 

spettante 

Ore 

perme

ssi 

eccede

nti  

1 STEFANIZZI LORENZO 01.06.1973 I.I.S.S. “Agostinelli” Ceglie M. 17 142 8 

2 SARCENELLA ANNUNZIATA 25.05.1962 IISS“Pantanelli-Monnet” Ostuni 10 83 67 

3 TOMBOLINI GIOVANNI 17.05.1982 ITN “Carnaro” Brindisi 10 83 67 

4 CHIARELLO MASSIMO 26.01.1981 IPSIA “Ferraris” Brindisi 16 133 17 

5 TIGRATO HELENA VINCENZA 16.02.1966 ITC “Calò” Francavilla F. 2 17 133 

6 NARDELLI PASQUALE 15.05.1959 I.I.S.S. “Salvemini” Fasano 17 142 8 

7 BELZER KARINA CRISTINE 23.03.1959 Liceo “Palumbo” Brindisi 11 92 58 

8 VANTAGGIATO FRANCESCO 08.03.1982 IPSIA “Ferraris” Brindisi 17 142 8 

9 MARZANO ANNA MAURA 20.07.1973 ITIS “Fermi” Francavilla F. 15 125 25 

10 ATTORRE VITO 07.01.1963 ITIS “Fermi” Francavilla F. 16 133 17 

11 MALITESTA ALESSANDRO 22.08.1960 IISS“Pantanelli-Monnet” Ostuni 7 58 92 

12 CARLUCCI SONIA 01.12.1985 IISS “De Marco-Valzani” Br. 5 45 105 

13 CALIOLO FABRIZIO 16.05.1982 IPSS “Morvillo-Falcone” Br. 5 45 105 

14 D’ELIA ANGELA 01.03.1972 ITIS “Giorgi” Brindisi 12 100 50 

15 SCHIROSI DAVIDE 22.08.1979 ITN “Carnaro” Brindisi 18 0 150 

16 UNGARO ROBERTA 12.10.1978 IISS “De Marco-Valzani” Br. 12 100 50 

totale  ore  eccedenti  da  assegnare  ai docenti  non  rientranti  nel  contingente  provinciale                                                                                                                 960 

 

 



 

 

 

 
2 – La quota complessiva delle ore di permesso non utilizzate dal personale di cui al precedente punto 1°, pari a n. 960 

unità, viene ripartita tra i sottoelencati docenti a t.d. di scuola secondaria di 2° grado, già esclusi dal contingente 
provinciale dei beneficiari del diritto allo studio, i quali, pertanto, vengono autorizzati ad usufruire dei permessi nella 
misura indicata nella seconda colonna e determinata proporzionalmente alle ore di servizio settimanali, al fine di 
consentire la frequenza dei corsi abilitanti speciali (PAS); 

 

n.d

. 

Cognome Nome Data 

nascita 

Sede di servizio Ore 

settimanali 

di 

insegnamento 

Ore permessi 

assegnate  

1 LAMARCA RITA 25.01.1974 I.I.S.S.  “VINCI” Fasano 8 24 

2 ROMANO COSIMO 18.02.1973 IISS“Pantanelli-Monnet” Ostuni 11 33 

3 LAUNI IGNAZIO 20.07.1971 ITIS “Fermi” Francavilla F. 18 55 

4 LEOPIZZI LUCA 11.06.1965 ITN “Carnaro” Brindisi 18 55 

5 DE SIENA FERNANDO ANT. 11.05.1952 ITIS “Fermi” Francavilla F. 18 55 

6 TAFURO GISELLA 11.12.1979 IISS“Pantanelli-Monnet” Ostuni 8 24 

7 CORVAGLIA QUINTINO 31.12.1973 ITIS “Fermi” Francavilla F. 18 55 

8 FRASCARO MARIANNA 14.02.1970 ITIS “Majorana” Brindisi 18 55 

9 POLIGNINO ORONZO 22.10.1959 ITIS “Fermi” Francavilla F. 18 55 

10 MILONE COSIMO 18.11.1974 ITIS “Fermi” Francavilla F. 11 33 

11 MARIANI CARLETTI ROSANNA 10.11.1972 IISS “De Marco-Valzani” Br. 18 55 

12 D’AMICI ANTIMO 01.06.1967 ITIS “Majorana” Brindisi 18 55 

13 MONTI ELISA 20.08.1977 IPSIA “Ferraris” Brindisi 14 43 

14 MIGLIETTA DABNIELA 21.10.1974 IISS “De Marco-Valzani” Br. 17 52 

15 CIRACI SAMANTHA 26.08.1974 I.I.S.S. “Agostinelli” Ceglie M. 9 27 

16 FAGGIANO SALVATORE 28.05.1970 ITIS “Fermi” Francavilla F. 18 55 

17 PETARRA ANGELO 16.01.1970 LICEO “Punzi” Cisternino 18 55 

18 DE GIORGI ANNA 26.10.1967 IPSS “Morvillo-Falcone” Br. 18 55 

19 DE PASCALI GIUSEPPE 19.03.1980 IPSAR “Pertini” Brindisi 18 55 

20 D’ALLEVA MARCELLA 17.02.1963 IISS “De Marco-Valzani” Br. 4 12 

21 POTO MARCO 21.04.1973 I.I.S.S. “Flacco-Marconi” Br. 17 52 

totale  ore  assegnate 960 

 

I Dirigenti Scolastici competenti sono pregati di portare a conoscenza degli interessati il contenuto della 

presente. 

 

                                F.to IL  DIRIGENTE 
          VINCENZO MELILLI 

 

 

 

 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche 
    della Provincia                Loro Sedi 
Ai Sindacati di categoria     Loro Sedi  
Al Sito Web dell’Ufficio   Sede 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
USR per la Puglia  - Ufficio VIII  -  Via Dalmazia, n. 1  -  72100 BRINDISI – C.F. 80024770721      sito web: www.istruzionebrindisi.it  e-mail: 

usp.br@istruzione.it    pec: uspbr@postacert.istruzione.it  tel. 0831/589111 - fax  0831/525571 
Funzionario responsabile: sig.ra  Maria  G. LACITIGNOLA    Tel.  0831-58928 email: mariagiuseppa.lacitignola.br@istruzione.it 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
mariagiuseppa.lacitignola.br@istruzione.it

